

2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年1月31日

上場会社名 エスビー食品株式会社 上場取引所 東
 コード番号 2805 URL <https://www.sbfoods.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 池村 和也
 問合せ先責任者 (役職名) 管理サポートグループ財経管理室 (氏名) 佐藤 範行 TEL 03-3668-0551
 マネージャー
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	96,521	△1.4	9,289	29.5	9,689	31.1	6,976	31.9
2024年3月期第3四半期	97,917	4.3	7,171	27.2	7,393	28.3	5,290	24.5

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 7,376百万円(△0.7%) 2024年3月期第3四半期 7,427百万円(54.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	577.35	—
2024年3月期第3四半期	437.83	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	143,088	79,197	55.3
2024年3月期	140,231	72,692	51.8

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 79,197百万円 2024年3月期 72,692百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	31.00	—	35.00	66.00
2025年3月期	—	37.00	—		
2025年3月期(予想)				37.00	74.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2024年3月期 第2四半期末配当金の内訳 普通配当 29円00銭 記念配当 2円00銭

2024年3月期 期末配当金の内訳 普通配当 33円00銭 記念配当 2円00銭

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	123,500	△2.3	9,000	15.7	9,100	12.6	6,800	1.2	562.72

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期3Q	13,622,234株	2024年3月期	13,622,234株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	1,538,174株	2024年3月期	1,537,879株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期3Q	12,084,201株	2024年3月期3Q	12,084,520株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報及び合理的と判断される前提に基づくものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は今後様々な要因によって異なる場合があります。上記業績予想に関する事項につきましては、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

	頁
1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
3. 補足情報	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善が進むなど、緩やかな回復基調で推移したものの、不安定な国際情勢や金融資本市場の変動等の影響などから、先行きは依然として不透明な状況で推移いたしました。

食品業界におきましては、原材料価格の上昇やエネルギー価格の高止まりに加え、為替の変動などによる、さらなる物価上昇懸念等の先行きへの不安から、お客様の節約志向が継続するなど、引き続き厳しい経営環境となりました。

このような状況のなかで、当社及び連結子会社（以下、「当社グループ」といいます。）は、企業理念・ビジョンのもと、2023年4月より開始いたしました第3次中期経営計画に基づき、「地の恵み スパイス&ハーブ」を核とした事業活動を推進するとともに、持続可能な企業と社会の実現を目指し、社会課題の解決に向けた活動にも全社一体となって取り組んでまいりました。

当第3四半期連結累計期間では、中期経営計画に掲げるパウダールウ製品をはじめとする高付加価値製品の販売強化や海外事業の強化などに努めてまいりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は、食料品事業において、即席グループや香辛調味料グループなどが順調に推移いたしましたが、2024年3月に調理済食品事業を譲渡いたしました影響から、前年同期比13億96百万円減の965億21百万円（前年同期比1.4%減）となりました。利益面では、原材料価格の上昇が続いておりますものの、高付加価値製品を中心とした積極的な販売促進活動を行ったことにより、国内及び海外ともに売上高が増加いたしましたことから、営業利益は前年同期比21億18百万円増の92億89百万円（同29.5%増）、経常利益は前年同期比22億96百万円増の96億89百万円（同31.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比16億85百万円増の69億76百万円（同31.9%増）となりました。

製品区分別の経営成績は、以下の通りであります。なお、製品区分別の連結売上高の詳細につきましては、9ページ「3. 補足情報」をご参照ください。

<スパイス&ハーブ>

「SPICE & HERB」シリーズや「ORGANIC SPICE」シリーズなどの洋風スパイスが伸長いたしますとともに、唐辛子も順調に推移いたしました。

<即席>

主力ブランドの「ゴールデンカレー」が国内及び海外において伸長いたしますとともに、「ドライキーマカレー」などのパウダールウ製品も順調に推移いたしました。

<香辛調味料>

お徳用タイプ等のチューブ製品が伸長いたしますとともに、「李錦記」ブランド製品も順調に推移いたしました。

<インスタント食品その他>

パスタソースが減少したものの、家庭用製品を中心にレトルトカレーが順調に推移いたしました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末の資産は、前連結会計年度末と比較して28億57百万円増加し、1,430億88百万円となりました。

負債は、前連結会計年度末と比較して36億47百万円減少し、638億90百万円となりました。これは主に、社債の増加10億円などがあったものの、借入金金の減少29億55百万円、賞与引当金の減少7億16百万円などがあったことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末と比較して65億5百万円増加し、791億97百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加61億6百万円などがあったことによるものであります。この結果、自己資本比率は55.3%となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績につきましては、引き続き相場や為替の変動に伴う原材料価格の上昇などが見込まれますものの、当第3四半期連結累計期間の業績が前回公表の予想を上回ったことを勘案し、2024年11月1日に公表いたしました2025年3月期通期の連結業績予想を修正しております。

2025年3月期通期連結業績予想数値の修正（2024年4月1日～2025年3月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に 帰属する 当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想（A）	123,000	8,600	8,700	6,800	562.72
今回修正予想（B）	123,500	9,000	9,100	6,800	562.72
増減額（B－A）	500	400	400	—	—
増減率（％）	0.4	4.7	4.6	—	—
（ご参考）前期実績 （2024年3月期）	126,443	7,778	8,079	6,717	555.89

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	22,082	14,188
受取手形、売掛金及び契約資産	34,406	42,728
商品及び製品	9,880	9,449
仕掛品	4,218	5,055
原材料及び貯蔵品	13,436	15,568
その他	1,051	1,075
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	85,076	88,066
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	16,711	16,289
機械装置及び運搬具（純額）	8,503	7,663
土地	7,897	7,898
その他（純額）	2,231	2,978
有形固定資産合計	35,344	34,829
無形固定資産	601	652
投資その他の資産		
投資有価証券	15,050	15,433
その他	4,179	4,126
貸倒引当金	△20	△20
投資その他の資産合計	19,209	19,538
固定資産合計	55,155	55,021
資産合計	140,231	143,088

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	14,186	14,566
短期借入金	16,548	13,656
未払金	11,853	11,337
未払法人税等	1,865	1,751
賞与引当金	1,482	766
資産除去債務	—	2
その他	2,820	2,066
流動負債合計	48,756	44,147
固定負債		
社債	1,000	2,000
長期借入金	10,034	9,970
退職給付に係る負債	6,143	6,245
資産除去債務	115	112
その他	1,488	1,414
固定負債合計	18,782	19,743
負債合計	67,538	63,890
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,744	1,744
資本剰余金	5,336	5,336
利益剰余金	61,631	67,738
自己株式	△3,961	△3,963
株主資本合計	64,751	70,856
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,027	7,305
土地再評価差額金	857	857
為替換算調整勘定	393	485
退職給付に係る調整累計額	△337	△307
その他の包括利益累計額合計	7,941	8,341
純資産合計	72,692	79,197
負債純資産合計	140,231	143,088

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位: 百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	97,917	96,521
売上原価	72,928	69,145
売上総利益	24,989	27,375
販売費及び一般管理費	17,817	18,086
営業利益	7,171	9,289
営業外収益		
受取利息	0	27
受取配当金	310	387
不動産賃貸料	33	28
為替差益	66	118
その他	156	151
営業外収益合計	566	713
営業外費用		
支払利息	320	279
その他	23	34
営業外費用合計	344	314
経常利益	7,393	9,689
特別利益		
補助金収入	80	7
関係会社清算益	—	148
その他	116	43
特別利益合計	197	199
特別損失		
固定資産除却損	36	51
火災損失	291	—
退職給付制度改定損	—	34
その他	101	16
特別損失合計	429	102
税金等調整前四半期純利益	7,160	9,786
法人税、住民税及び事業税	2,120	2,805
法人税等調整額	△250	3
法人税等合計	1,869	2,809
四半期純利益	5,290	6,976
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,290	6,976

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	5,290	6,976
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,026	278
為替換算調整勘定	80	91
退職給付に係る調整額	29	29
その他の包括利益合計	2,136	399
四半期包括利益	7,427	7,376
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	7,427	7,376
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

1. 前第3四半期連結累計期間(自2023年4月1日 至2023年12月31日)

「2. 当第3四半期連結累計期間(報告セグメントの変更等に関する事項)」に記載の通りであります。

2. 当第3四半期連結累計期間(自2024年4月1日 至2024年12月31日)

当社グループの報告セグメントは「食料品事業」のみであるため、記載を省略しております。

(報告セグメントの変更等に関する事項)

当社グループの報告セグメントは、従来「食料品事業」と「調理済食品」の2つに区分して報告しておりましたが、2024年3月に連結子会社である株式会社ヒガシヤデリカの調理済食品事業を譲渡したことにより、「調理済食品」の重要性が乏しくなったため、第1四半期連結会計期間より報告セグメントを「食料品事業」のみに変更しております。

この変更により、前第3四半期連結累計期間及び当第3四半期連結累計期間のセグメント情報の記載を省略しております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次の通りであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	3,244百万円	2,730百万円

3. 補足情報

セグメント及び製品区分別連結売上高

当第3四半期連結累計期間におけるセグメント及び製品区分別の連結売上高は以下の通りであります。

（単位：百万円）

セグメント及び製品区分	前第3四半期 (累計)	当第3四半期 (累計)	増減額	増減の主な要因
食料品事業	89,591	96,521	6,929	
スパイス&ハーブ	25,415	27,305	1,890	洋風スパイス（増加）
即席	31,126	33,761	2,634	即席カレー（増加）
香辛調味料	35,270	37,896	2,626	チューブ製品（増加）
インスタント食品その他	24,794	25,059	265	レトルトカレー（増加）
売上控除	△27,014	△27,502	△488	売上増加に伴う売上控除の増加（減少）
調理済食品	8,326	—	△8,326	事業譲渡による減少
計	97,917	96,521	△1,396	